
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale n° gj^ del 1 2 SET. 2016

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale a tempo determinato ed a titolo gratuito, all'Aw. Antonino
Calabrò ai sensi dell'art. 6 D.L. n. 90/2014 convcrtito in L. 114/2014.

Il Sindaco Metropolitano

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 154 del 24/02/2016 il dirigente della II Direzione
"Affari Finanziari e Tributari" avv. Antonino Calabrò, è stato collocato a riposo per risoluzione unilaterale
in deroga all'art. 24 del D.L. n. 201/2011 convertito nella L. n. 214/2011, a seguito di dichiarazione di
eccedenza di personale per ragioni finanziarie;

RILEVATA la carenza di personale interno di qualifica dirigenziale che non consente un ricambio nella
direzione del predetto servizio;

ATTESO che la normativa attualmente vigente in merito all'affidamento di incarichi e collaborazioni a
lavoratori collocati in quiescenza (art. 6 del D.L. 90/2014 - convertito con mod. dalla Legge 114/2014) che
ha modificato la disciplina già posta dall'art.5, comma 9 del D.L. 95/2012 (convertito dalla L. 135/2012),
sancisce il divieto di conferimento di incarichi di studio e di consulenza, dirigenziali o direttivi ai suddetti
lavoratori, contemplando però alcune eccezioni, tra cui l'ipotesi di conferimento gratuito di tali incarichi;

VISTA la Circolare n. 6/2014 del 4.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica- Ministro per la
semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto "Interpretazione e applicazione dell'art. 5,
comma 9, del Decreto-Legge n. 95/2012, come modificato dall'ari. 6 del D.L. 24 giugno 2014" con la quale
viene chiarito che i conferimenti di incarichi e collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono
consentiti a condizione che:

• siano a titolo gratuito, con rimborso spese documentate nei limiti fissati dall'Organo competente
dell'amministrazione interessata;

• siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile ne rinnovabile;

RAVVISATA l'opportunità di avvalersi della su richiamata possibilità data dalla normativa attualmente
vigente, nelle more dell'approvazione degli strumenti finanziari che consentano l'avviamento delle rituali
procedure di legge prescritte per la copertura del posto resosi vacante;

ATTESA l'importanza e la complessità delle attività espletate dalla predetta area finanziaria ed al fine di
garantire la continuità del servizio ed il perfezionamento di atti già in itinere, si ritiene proficuo continuare
ad avvalersi della esperienza e professionalità maturate dall' aw. A. Calabrò nel corso della propria attività
dirigenziale, il quale ha manifestato la disponibilità ad accettare, senza riserva, la gratuità dell'incarico per
un periodo di tre mesi;

VERIFICATA l'assenza di conflitti di interesse;

RICHIAMATA la disposizione di cui all'art. 19 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. che al comma 6 sottolinea che
gli incarichi possono essere conferiti previa analisi della propria dotazione organica Q ribadito che
l'attribuzione del predetto incarico è giustificata dall'assenza all'interno dell'Ente di altre figure dirigenziali
in possesso della qualifica professionale necessaria e delle giuste competenze tecniche per assolvere a tale
compito;

TENUTO CONTO delle particolari criticità finanziarie e di Bilancio dell'Ente;

SENTITO il Segretario Generale;



VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente, modificato con la
Deliberazione Commissariale n. I l i dell'11.06.2016;

VISTI, altresì:
• il D. Lgs. N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
• l'art. 23 L.R. n. 8 del 17.05.2016, comma 1 punto b) n. 1 (// Sindaco metropolitano è di

diritto il Sindaco del Comune capoluogo):
• la Circolare n. 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione;
• l'art. 17 della legge n. 124/2015;
• la l.r. n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia;
• il vigente Statuto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

CONFERIRE all'Aw. Antonino CALABRO', ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014,
n. 90, così come convcrtito con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, l'incarico dirigenziale a
titolo gratuito, della II Direzione "Affari Finanziari e tributari" ivi compresi i servizi e gli uffici afferenti alla
stessa;

STABILIRE che, per esplicita volontà delle parti, l'incarico è a titolo gratuito, fatto salvo il diritto al
rimborso delle spese sostenute, debitamente documentate e rendicontate, fino al limite massimo di 300,00
(trecento euro) mensili;

DARE ATTO che l'incarico come sopra conferito avrà decorrenza dalla data di acccttazione e durata fino
al 31 .12.2016 ed è revocabile in qualunque momento su iniziativa di una delle parti;

ATTRIBUIRE all'Avv. Antonino Calabrò, relativamente al settore di competenza, tutti i compiti
riconosciuti al Dirigente della Direzione ivi compreso il potere di adottare gli atti che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché tutte le funzioni di direzione e gestione a ciò connesse;

DEMANDARE, al competente organo gestionale, i consequenziali provvedimenti di spesa previsti per
legge;

Trasmettere il presente Decreto:
• al Sig. Segretario Generale;
• al Commissario Straordinario;
• al Sig. Dirigente della I Direzione "Affari generali, legali e del personale" per la pubblicazione di

rito;
• ai Sigg.ri. Dirigenti

II Sindaco Metropolitano
(Renato ACCORINTI)

Accetto incondizionatamente e senza alcuna riserva il presente incarico a titolo gratuito.

vtonino-CALAJlRO'
(/ / // . /

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTOPRESONOTA
\3/S6À. Funzionano


